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 از منظر قرآن کریم فرزندانوظایف والدین در تعلیم و تربیت 

 عرفان قادري

 ارشد روانشناسی تربیتیکارشناسی 
 چکیده

اجتماعی، به مخاطبانشان آموزش دهند. از ي امور هاي خود را دربارهاند؛ که ایدهمتون الهی همواره بر این اساس سامان یافته
-میامور خانوادگی امري در خور توجه  ماعی و بالاخصتي مسائل اجها در زمینهي صحیح این متناین رو دستیابی به اندیشه

والدین  طور خاص وظایف ي مسائل خانوادگی و بههاي قرآنی  درباره؛پژوهش حاضر به منظور دستیابی به آموزه، بنابراینباشد
ه را بهتر ي یاد شدهاي مسئلهدر تعلیم و تربیت  فرزندان سامان یافته است و تلاش نموده با جستجو در آیات قرآن کریم  ایده

و راهکارهایی جهت تحکیم و  دتا گامی براي رسیدن به روابط مطلوب و سلامت خانواده و جامعه بردار شناخته و ارائه نماید
 د. ده تقویت این روابط ارائه

 لیم و تربیت عقرآن کریم، والدین، فرزندان، ت ها:کلید واژه

 مقدمه

ي جایگاه فرزندان در اسلام است. هنگامی ي فرزندان نازل شده است حاکی از اهمیت ویژهتأمل در آیات و روایاتی که درباره  
ها افزایش نسبت به وظایفشان در قبال آنها هاي فرزندان شناخت پیدا کنند اهتمام آنکه والدین نسبت به حقوق و ارزش

تواند مادي یا معنوي باشد. نیازهاي مادي فرزند که گذارد قطعاً نیازهایی دارد که مییابد. هر فردي که پا به این جهان میمی
شامل ي تغذیه، پوشاك، محل مناسب براي زندگی و آموزش و... و نیازهاي معنوي که از ابتداي کودکی مشخص است مسئله

سازد مانند تربیت، آموزش اعتقادات دینی و مذهبی، شود که راه رسیدن به کمال را براي هر فرد هموار میهایی میآموزش
ها هستند چرا که شخصیت هر تکریم و احترام و موارد دیگر. و این امور از وظایفی است که والدین ملزم به اجراي دقیق آن

اي صادر شده و ، دستورات ویژه پدر و مادر است. در دین اسلام براي تمامی سنین فرزند فرزند مرهون تربیت و پرورش صحیح
ي ي تربیت فرزندان و وظایفی که بر عهدهباشد. مسئلهاجراي این اوامر توسط والدین مهم ترین عامل براي سعادت فرزندان می

ایت دقت صورت گیرد و در سنین مختلف این حقوق و والدین است باید از نخستین سنگ بناي خانواده یعنی ازدواج با نه
به بندگانش امر فرموده است انجام گیرد تا فرزندانی سالم و » قرآن«وظایف طبق دستوراتی که خداوند در کلام ناب الهی خود 

-بررسی قرار می باشیم. در این بخش وظایف والدین نسبت به فرزندان را از دیدگاه قرآن مورددر نتیجه اجتماعی سالم داشته 
 دهیم. 

 تعلیم و تربیت فرزند  
وراثتی فرزند با مادر در مدت جنینی و بعد از آن  نقش مادر در تربیت و رفتار کودك به مراتب بیشتر از پدر است چراکه رابطه

ه و کنار اوست بنابراین؛ یابد و تا رسیدن به سن مدرسه باز هم در خانکند ادامه میي مادر تغذیه میدر تمام مدتی که از سینه
 کند. فرزند بیشتر به مادر شبیه است و روحیات او را به خود جذب می

-خداست آنکه می« ).6، 3، الْحکیم (قرآن کریم العْزیِزُ هو إِلَّا إِلَه لاَ یشاَء کَیف الأَْرحامِ فی یصورکمُ الَّذي هو فرماید:خداوند می
 ». نگارد صورت شما را در رحم مادران هرگونه بخواهد خدایی جز او نیست که نفوذناپذیر تواناست


